MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE SERVICOS TECNICOS

LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIA EM MINAS GERAIS
DIVISAO TECNICA LABORATORIAL-LFDA MG

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 1/2022/DLAB-MG/LFDA-MG/DTEC/SDA/MAPA

Pedro Leopoldo, 22 de março de 2022.

Responsáveis Técnicos e pela Garantia da Qualidade
Laboratórios credenciados no escopo de Identificação Genética e Materias de Multiplicação Animal.

Assunto: Orientação para atendimento aos artigos 18, 27 e 28 da IN nº45 de 2017.

Prezados Responsáveis,

Solicitamos proceder aos seguintes procedimentos, visando permitir a melhor disponibilidade de
Laudos entre os Laboratórios Credenciados no escopo de Identificação Genética e Materias de
Multiplicação Animal:

a) Envio de um laudo por e-mail para o endereço: laudosdna.lfda-mg@agro.gov.br;

b) Envio, mensalmente, até no máximo o 10o (décimo) dia ú?l do mês subsequente à
análise;

c) Cada e-mail deve conter em seu Ctulo o nome do produto, para verificações de
parentesco ou arquivo permanente; e o número unívoco do laudo.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por ANSELMO VASCONCELOS RIVETTI JUNIOR, Auditor
Fiscal Federal Agropecuário, em 22/03/2022, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ERNESTO DO NASCIMENTO VIEGAS, Coordenador de
Gestão da Qualidade Laboratorial, em 30/03/2022, às 11:06, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Ofício-Circular 1 (20740143)         SEI 21181.001381/2021-76 / pg. 1

mailto:laudosdna.lfda-mg@agro.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
20740143 e o código CRC 0DFCA8C7.

Avenida Rômulo Joviano, SN,   - Bairro Centro – Telefone: 3136609769
CEP 33600-000 Pedro Leopoldo/MG

Referência: Processo nº 21181.001381/2021-76 SEI nº 20740143

Ofício-Circular 1 (20740143)         SEI 21181.001381/2021-76 / pg. 2

	Ofício-Circular 1 (20740143)